ATA n° 036/2025

Ata da Trigésima sexta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco da Décima Oitava

Legislatura da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira, estado de Santa Catarina realizada em

vinte de outubro às dezoito horas no Plenário “Vereadora Joana Maria Hart”. Sob a Presidência

do Vereador EDERSON DIRLEI SCHENKEL, que convidou o Primeiro Secretário da Mesa

Diretora, o Vereador VALENTIM BORGES DA SILVA, para fazer a chamada dos senhores edis,

o qual a fez e verificou a presença dos demais vereadores: EVERTON FRAGOZO, MARCELO

LUIZ FERLIN DAMBRÓS, CLAUDIOMIRO PAVAN, MÔNICA REGINA FANTINEL KUHN,

ALEX SEVERIA DO NASCIMENTO E ADEMIR ALVES BRIZOLA. Registrou-se a ausência do

Vereador LUIZ FERNANDO ZABOT DE MELLO. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberta

a sessão. A ata da 35° Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e cinco foi aprovada sem

ressalva. No expediente do dia constou a apresentação dos Projetos de Lei n° 055 e 056/2025.

Com o fim do expediente do dia, passou-se à ordem do dia: Requerimento 048/2025, que foi

aprovado por unanimidade. Com o fim da ordem do dia, foi dada a palavra livre aos senhores

vereadores. O VEREADOR MARCELO parabenizou a Administração Municipal pelo início das

obras na Área Industrial nº 2 referentes à drenagem e movimentação de terras e finalizou se

colocando à disposição da população. O VEREADOR NEGUINHO parabenizou o Rotary Club

pelo evento realizado, ressaltando sua excelente organização, e os organizadores da festa da

Linha Caçador; agradeceu ao convite da comunidade da Linha Erveira para suas festividades; e

finalizou comentando sobre o Dia do Servidor Público, parabenizando os servidores municipais.

O VEREADOR BRIZOLA relembrou a visita do Deputado Federal Fábio Schiochet e agradeceu

à Prefeita Bianca pela recepção em seu gabinete, ocasião em que foi realizada a entrega de uma

emenda, acrescentando que solicitou uma nova emenda para a realização de calçamento na

comunidade de Idamar e para área da saúde; finalizou comentando sobre a perfuração de um

poço artesiano que será realizada nos próximos dias. A VEREADORA MÔNICA destacou a

campanha do Outubro Rosa, reforçando o apelo para que as mulheres cuidem da saúde,

acrescentando que foi procurada por algumas mulheres com questionamentos sobre os horários

de atendimento da carreta de exames disponibilizada pelo Governo do Estado e sugerindo que

sejam oferecidos atendimentos fora do horário comercial ou aos sábados a fim de atender às

trabalhadoras que não conseguem liberação do serviço durante a semana. O VEREADOR ALEX

relembrou sua participação no Fórum Parlamentar, no qual foram apresentadas diversas

demandas, como a instalação de redutores de velocidade e a construção de passarelas na BR-

163; mencionou o pedido de recursos para a pavimentação de uma via secundária que liga a BR

163 à Rua Deonello Colombo, o que poderá reduzir o fluxo e proporcionar maior segurança;

comentou ainda que os municípios de Paraíso e São Miguel do Oeste apresentaram

reivindicações para a construção de aduanas de cargas em seus territórios, alegando a

dificuldade de atender à grande demanda de caminhões que trafegam pela região; e parabenizou

o CTG Sinuelo da Fronteira pela participação e pelas premiações conquistadas no 10º

FEGADAN. O VEREADOR PAVAN ressaltou a importância do comércio exterior, destacando

que essa atividade projeta o nome do município para outras regiões e espera que traga

visibilidade também na esfera federal, parabenizando seus representantes de Dionísio Cerqueira

pelo trabalho desenvolvido; e parabenizou os professores pelo seu dia, reconhecendo a

relevância da profissão e mencionando o reajuste recebido no governo anterior. O VEREADOR

EDERSON parabenizou os representantes do comércio exterior pela preocupação com o

município; comentou sobre o Projeto de Lei nº 055/2025, esclarecendo que as comissões

reunidas solicitaram a emissão de parecer jurídico e acrescentando que todos os vereadores

estão de acordo com o repasse para a ASCOAGRIN, restando apenas uma dúvida quanto à

forma como esse repasse será realizado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente

declarou encerrada a sessão e convidou para a próxima sessão ordinária, que será realizada no

dia três de novembro, às dezoito horas. Cópia da sessão na íntegra está disponível na Secretaria

da Casa.